
 
 

1 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.50 

COMMA 1 LETT.E) DEL D. LGS N.36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ 

PREVISTE DALLA MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 “SOSTEGNO ALLE 

PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI 

ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” - LINEA 1.1.4. “RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 

SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEI BURN OUT TRA GLI OPERATORI 

SOCIALI” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) DEGLI AMBITI 

TERRITORIALI SOCIALI DI: FOGGIA E VICO DEL GARGANO (CUP: B44H22000280006 – 

CIG A0057DD2A2 e CPV 794 14000-9). RIAPERTURA TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE 

MANIFESTAZIONI D’INTERESSE. 

In esecuzione della Determinazione Dirigenziale nn. 2213 del 07/11/2025 e 2243 del 13/11/2025 e 2434 del 

04/12/2025 del Servizio Sociale e Prevenzione del Comune di Foggia, l’Ente committente, il Comune di 

Foggia,  intende espletare un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione 

e parità di trattamento, per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata che 

Amministrazione attiverà per l’affidamento delle attività previste dalla Missione 5 Componente 2 - 

Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani 

non autosufficienti” - Linea 1.1.4. “Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno dei 

Burn Out tra gli operatori sociali” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) degli Ambiti 

Territoriali Sociali di: Foggia e Vico del Gargano ex art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per 

l’Amministrazione, non costituisce né un’offerta contrattuale né una sollecitazione a presentare offerta; con 

il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, dunque, non sono previste 

graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 

 

Art. 1 - DESCRIZIONE DELL’INCARICO – LUOGO DI ESECUZIONE 

La manifestazione d’interesse ha per oggetto la realizzazione delle attività previste dal progetto PNRR M5 

C2 Linea 1.1.4. “Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno dei Burn Out tra gli 

operatori sociali” degli Ambiti Territoriali Sociali di Foggia e di Vico del Gargano. 

Come indicato nella scheda LEPS 2.7.2 del Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-

2023, il progetto richiesto deve prevedere attività a sostegno degli operatori sociali da svolgersi nelle sedi 

C
_D

64
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-1

2-
04

 - 
02

06
62

5



 
 

2 

 

dei Comuni oggetto dell’intervento in modalità online.  

L’obiettivo è rafforzare la qualità del servizio sociale professionale e in particolare prevenire il fenomeno 

del burn out, forma particolare di stress e stato di malessere connessi all’esercizio di professioni di aiuto e 

di supporto a portatori di particolari bisogni ed a persone in difficoltà. A tal fine dovranno essere definite 

azioni di supervisione in percorsi così strutturati: 

A – Supervisione professionale di gruppo.  

L’attività sarà articolata su n. 6 gruppi di operatori che vedrà coinvolte n.38 assistenti sociali dei due 

Ambiti Territoriali e 4 psicologi per complessive n. 510 ore per la durata complessiva del progetto; 

B – Supervisione professionale individuale. 

L’attività di Supervisione professionale individuale coinvolgerà n.38 Assistenti Sociali dei due Ambiti 

Territoriali Sociali prevede un impegno di un complessivo monte ore di n. 492 per la durata complessiva 

del progetto; 

C – Supervisione organizzativa di équipe multiprofessionale. 

L’attività di supervisione organizzativa d’equipe multiprofessionale sarà articolata in n. 4 gruppi di 

operatori e prevede il coinvolgimento di   massimo n.42 operatori (psicologi e assistenti sociali) e per 

complessive n.116 ore sino al 30 giugno 2026. 

 

Art. 2 - DATI DELLA STAZIONE APPALTANTE  

Comune di FOGGIA, Area 4 Servizio Sociale e Prevenzione  

Via Fuiani 16 – 71121 – Foggia,  

tel. Tel: 0881/792832 Fax: 0881/792816  

email: servizisociali@comune.foggia.it   

Pec: servizisociali@cert.comune.foggia.it  

 

 

Art.3 - VALORE DELL’AFFIDAMENTO 

L’intervento è finanziato attraverso il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) all’interno del 

programma Next Generation EU. 

L’importo complessivo posto a base di gara ammonta ad 174.620,49 €, escluso Iva; 

Il costo relativo agli oneri della sicurezza è pari a €3.244,03, escluso Iva;   

C
_D

64
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-1

2-
04

 - 
02

06
62

5

mailto:servizisociali@comune.foggia.it
mailto:servizisociali@cert.comune.foggia.it


 
 

3 

 

 

Art. 4 REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

[REQUISITI DI ORDINE GENERALE DI CUI ALL’ART. 94, 95, 96, 97,98 DEL D. LGS. N.36/2023]: 

− possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94, 95, 96, 97,98 per contrarre con la Pubblica 

Amministrazione;  

− l’assenza di conflitto di interessi a carico dei partecipanti (e dei titolari effettivi e per i Soggetti obbligati 

alla comunicazione di dati e informazioni relativa alla titolarità effettiva di cui al Decreto Ministeriale 

MEF n. 55 dell’11 Marzo 2022; 

− aver ottemperato/ non essere assoggetto a quanto prescritto all’art 47 comma 2, 3, 3 bis e 4 del D.L. 

77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-

ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

La presentazione della candidatura costituisce accettazione incondizionata delle clausole contenute nella 

documentazione della procedura con rinuncia ad ogni eccezione. 

 

[REQUISITI DI ORDINE SPECIALE DI CUI ALL’ART. 100 DEL D. LGS. N.36/2023]: 

− idoneità professionale:  

1. iscrizione alla CCIAA per attività analoghe a quelle oggetto della presente indagine di mercato. 

Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coerente con quella oggetto della (per i soggetti 

individuali) di essere in possesso di partita IVA individuale; 

2. (per le cooperative) iscrizione all'Albo delle Società Cooperative, o per le cooperative sociali, 

iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali della Regione di competenza; 

3. (solo se pertinente per gli enti del terzo settore) Iscrizione al RUNTS o all’apposito albo regionale; 

4. Regolare registrazione ed abilitazione sul Mepa nella rispettiva categoria merceologica di riferimento: 

servizi formazione e servizi di supporto specialistico. 

In caso di raggruppamento temporaneo il requisito di idoneità professionale deve essere posseduto da 

ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE. 

− capacità economico –finanziaria: l’operatore economico deve avere solidità economica e pertanto 

deve aver conseguito un fatturato globale di importo complessivo di € 261.930,74 (1,5 volte l’importo 

a base di gara), maturato nei migliori 3 esercizi finanziari degli ultimi 5 anni precedenti disponibili da 

quello di indizione della procedura di gara. 

− capacità tecnico-professionale: 

C
_D

64
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-1

2-
04

 - 
02

06
62

5



 
 

4 

 

• l’operatore economico deve aver svolto almeno un servizio analogo al servizio oggetto 

dell’affidamento in favore di operatori sociali e socio-sanitari, per un periodo di durata non 

inferiore a 18 mesi anche non consecutivi negli ultimi 5 anni, a favore di soggetti pubblici o 

privati; 

• l’operatore economico dovrà comprovare il possesso di tale requisito tecnico- professionale 

fornendo date, importi e committenti. Per servizi analoghi, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, si intendono servizi di organizzazione, attivazione ed erogazione di percorsi formativi, 

di supervisione, di accompagnamento, di monitoraggio, etc; 

 

Per la comprova dei requisiti la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 

pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 

indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

 

Art. 5 PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE – DURATA DEL CONTRATTO. 

La scelta dell’operatore economico con cui l’Ambito Territoriale Sociale stipulerà il contratto di appalto 

del servizio avverrà con procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023, 

previa pubblicazione di Avviso di manifestazione d’interesse sulla home page del sito istituzionale del 

Comune di Foggia e successiva creazione di RDO su piattaforma di e procurement Me. P.A. di Consip, a 

cui saranno invitati gli operatori economici che hanno risposto all’Avviso di manifestazione d’interesse.  

La migliore offerta verrà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, in base a criteri qualitativi individuati nell’invito a partecipare.  

La stazione appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 

purché valida.  

Il servizio oggetto dell’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto/ scrittura privata o dalla 

data prevista nel verbale di consegna anticipata ai sensi dell’art. 17 comma 8 e art 50 D. Lgs. 36/2023 e 

dovrà concludersi entro il 30/6/2026 (salvo rimodulazione secondo le tempistiche dettate dalla Ministero 

del Lavoro e Politiche Sociali, al fine di permettere la rendicontazione di progetto) e comunque resta 

valida ed efficace fino all’esatto ed integrale adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali.  

 

Art.6-MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE. 

Per poter manifestare l’interesse a partecipare, gli operatori economici dovranno compilare la domanda di 

C
_D

64
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-1

2-
04

 - 
02

06
62

5



 
 

5 

 

partecipazione, secondo l’allegato 3) del presente Avviso. 

La suddetta domanda dovrà essere sottoscritta digitalmente dal titolare/rappresentante legale dell’operatore 

economico interessato a partecipare, allegando copia del documento di identità in corso di validità. 

Alla domanda di partecipazione dovrà essere presentata anche la dichiarazione del possesso dei requisiti 

redatta conformemente al modello di cui all’allegato 6) del presente Avviso per manifestazione d’interesse. 

 

La manifestazione di interesse corredata dalla documentazione amministrativa, debitamente firmate 

digitalmente, redatte in lingua italiana, dovranno pervenire all’indirizzo pec della Stazione Appaltante 

servizisociali@cert.comune.foggia.it  entro il termine perentorio di giorni 7 dalla pubblicazione dell’ 

Avviso di riapertura termini  per la presentazione di manifestazione d’interesse disposta con 

Determinazione Dirigenziale n. 2434 del 04/12/2025, indicando in OGGETTO la seguente dicitura 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALL’AVVISO DI INDAGINE DI 

MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEI BURN 

OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI” (PNRR- SUB INVESTIMENTO 1.1.4) DEGLI AMBITI 

TERRITORIALI SOCIALI DI: FOGGIA E VICO DEL GARGANO, CUP: B44H22000280006. 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di 

ricezione sopra indicato. 

Si precisa che in questa prima fase gli operatori economici non dovranno presentare alcuna offerta, 

ma solo inviare una manifestazione di interesse unitamente alla certificazione dei requisiti. 

L’Ambito Territoriale Sociale si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 

al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione delle successive fasi di gara per 

l’affidamento del servizio, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle 

circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, senza che i concorrenti possano 

avanzare pretesa alcuna. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento del servizio di cui in oggetto che invece dovrà essere dichiarato 

dall’interessato ed accertato dalla Stazione appaltante in occasione della procedura di affidamento. 

Alla manifestazione d’interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta né tecnica né economica. 

L’eventuale procedura negoziata su invito avverrà mediante RDO nel Me. PA - bando Servizi di 

C
_D

64
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-1

2-
04

 - 
02

06
62

5



 
 

6 

 

formazione” nell’Area Merceologica “Servizi per il funzionamento della Pubblica Amministrazione” del 

bando “Servizi”. Pertanto l’iscrizione al Me. PA e l’abilitazione al citato bando abilitativo alla data 

dell’invio della richiesta di invito è condizione essenziale per la partecipazione alla procedura. 

 

Art.7 RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
 

Eventuali richieste di chiarimenti devono pervenire alla Stazione appaltante attraverso la piattaforma fino a 5 giorni 

prima del termine di scadenza di ricezione offerte e verranno evase fino a quattro giorni prima nelle modalità previste 

dal sistema. Attraverso lo stesso portale il RUP provvederà a fornire le risposte. 

 

Art.8 FORMAZIONE DELL’ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

In conformità a quanto stabilito con Determinazione a contrarre Dirigenziale nn. 2213 del 07/11/2025 e 

2243 del 13/11/2025 e 2434 del 04/12/2025del Servizio Sociale e Prevenzione del Comune di Foggia la 

scelta degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, verranno selezionati – tra 

coloro che hanno formulato domanda di invito nei termini previsti – nr. 5 (cinque) operatori economici in 

possesso dei requisiti richiesti. 

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, il RUP alla presenza di due testimoni, procederà 

alla disamina della documentazione prodotta dai concorrenti al fine di riscontrarne la completezza, 

conformità e pertinenza rispetto a quanto richiesto con il presente Avviso.  

Si procederà alla non ammissione delle manifestazioni di interesse per le quali: 

− non risultano soddisfatti i requisiti di capacità economica- finanziaria e tecnico- professionale richieste 

al precedente p.to 4); 

− risultano prive della firma in formato digitale; 

− i soggetti partecipanti risultino inseriti/indicati su più manifestazioni di interesse; 

− la domanda non è corredata dalla necessaria documentazione richiesta in allegato. 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano superiori a 5 l’Ambito Territoriale Sociale si riserva 

la possibilità di procedere ad invitare 5 operatori economici che abbiano manifestato interesse, scelti, nel 

rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, utilizzando quale 

criterio la valutazione delle esperienze maggiormente qualificanti nel quinquennio precedente fra quelle 

indicate nella manifestazione d’interesse e potrà altresì, se a suo insindacabile apprezzamento lo ritenga 

vantaggioso per economicità e snellezza della procedura, procedere ad un eventuale sorteggio. In ogni caso 

l’Ambito Territoriale Sociale si riserva di invitare tutti gli operatori che abbiano manifestato interesse, 

qualunque sia il numero delle candidature pervenute. 

C
_D

64
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-1

2-
04

 - 
02

06
62

5



 
 

7 

 

I soggetti individuati verranno invitati, solo ed esclusivamente a mezzo della piattaforma MEPA, alla 

successiva procedura negoziata.  

 

Art. 9 TUTELA DEI DATI PERSONALI 

Tutela dei dati personali: i dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati dall’Ambito Territoriale 

Sociale conformemente alle disposizioni del D. Lgs. 196/2003, come modificato dal  D. Lgs. 101/2018.  

Le imprese concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 della legge 

stessa. 

 

Allegati: 

• Capitolato Prestazionale e Disciplinare di Accordo Quadro (Allegato 1); 

• Accordo per il trattamento dei dati personali (Allegato 2); 

• Schema di domanda di partecipazione (allegato 3); 

• Autodichiarazione del titolare effettivo (Allegato 4); 

• Schema di Accordo Quadro (Allegato 5); 

• Autodichiarazione del possesso dei requisiti e assenza condizioni ostative di cui all’art.53 

comma 16 ter del D. Lgs. n.165/2001 – c.d. “pantouflage” (Allegato 6); 

 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio di Piano                      Il Rup                                                Il Dirigente  

      Dott. ssa Maria Rosaria Bianchi              Dott. ssa Sara Marzia Grifa                  Dott.ssa Serafina Croce 

 

    

  
 

C
_D

64
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-1

2-
04

 - 
02

06
62

5




